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Protokollat – besigtigelse  
 
Den 9. juni 2023 klokken 16.00 blev der afholdt besigtigelse vedrørende  
 
FN-FYN-46-2022 Fredning af Vejstrup Ådal. 
 
Fredningsnævnet var mødt ved Skårupøre Strandvej 155, 5881 Skårup Fyn ved Anni Højmark (Formand) og 
Erik Vinther (Ministerudpeget medlem). 
 
Fredningsnævnet konstaterede, at adgangen til markvejen på adressen fra Skårupøre Strandvej var bloke-
ret af lodsejer nr. 10, Arne Warming Petersen. Arne Warming Petersen kom til stede og oplyste, at han ikke 
ville tillade, at fredningsnævnet kommer ind på hans ejendom på dette sted. Dette skyldes hensynet til dy-
relivet. Efter forhandling med lodsejeren blev det aftalt, at besigtigelsen starter ved hans ejendom på 
Ågårdsvej 30, 5881 Skårup Fyn, og at fredningsnævnet transporteres på lodsejeres traktor ad markvejen 
frem til matr.nr. 1 m Tiselholt Hgd. Skårup. 
 
Fredningsnævnet mødtes herefter igen med Arne Warming Petersen på adressen Ågårdsvej 30, 5881 Skå-
rup Fyn, nu også med deltagelse af Ole Jørgensen (Kommunalt udpeget medlem for Svendborg Kommune). 
 
Der blev fortaget besigtigelse af lodsejer nr. 10’s ejendom i overensstemmelse med det aftalte. Lodsejer 
redegjorde for sine synspunkter i overensstemmelse med sine skriftlige høringssvar. 
 
Besigtigelsen blev herefter fortsat klokken 16.45 i overensstemmelse med indkaldelsen af de øvrige lods-
ejere.  
 
Mødt var foruden fredningsnævnet: 
 
Sagsrejser, Danmarks Naturfredningsforening, ved Lena Bau, lokalformand René Lund Chetronoch og Bert 
Wiklund. 
Svendborg Kommune ved Marianne Wedderkopp. 
Lodsejer nr. 15, Poul Ellegård Rosager og nr. 16. Peter Bech Petersen. 
 
Der foretoges besigtigelse i overensstemmelse med den udsendte besigtigelsesrute. 
 
Sagsrejser oplyste, at det skal være muligt at gå på den strækning, hvor der nu er en trampesti. Den skal 
kunne plejes af kommunen, evt. med maskiner. Det er ikke meningen at den skal befæstes. 
 
Peter Bech Petersen gjorde gældende, at dette vil åbne op for en øget trafik i området, blandt andet af 
Mountainbikere, som allerede cykler i området, selvom de ikke har adgang. Den øgede trafik vil give uro i 
området, og uroen og den øgede færdsel vil reducere værdien af hans ejendom, herunder hans strandhus.  
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Poul Ellegård Rosager gjorde supplerende gældende, at den øgede trafik vil være til gene for dyrelivet.  
 
Peter Bech Petersen foreviste den dyrkede del af matr.nr. 25a Vejstrup By, Vejstrup og oplyste, at den fore-
slåede fredning vil komme til at omfatte ca. 4 ha. agerjord, hvilket vil gøre det umuligt at drive landbrug på 
denne del af hans ejendom, bl.a. fordi man ikke må fjerne trævækster. Fredningsgrænsen bør derfor følge 
de naturlige linjer i området, så agerjorden holdes uden for fredningen og ikke som foreslået går midt på 
hans marker på matriklen.  Han vil derfor protestere mod, at denne del af matr.nr. 25a herunder i kanten 
ind mod matr. 20b inddrages i fredningen. 
 
Sagsrejser oplyste, at fredningsgrænsen er foreslået, fordi den følger en allerede eksisterende grænse, som 
det er muligt at forholde sig til, åbeskyttelseslinjen. De foreslåede fredningsbestemmelser forbyder alene 
udsigtshindrende afgrøder, som f.eks. er flerårig energipil eller juletræer. Dyrkning af sådanne afgrøder vil i 
forvejen kræve dispensation. Majs, som er en enårig plante, vil ikke blive betragtet som udsigtshindrende. 
Fredningen vil således ikke ændre på, hvad der må dyrkes i området. 
 
Peter Bech Petersen påviste elleskoven ned mod åen og oplyste, at det er her, at dåvildtet kan få fred. En 
øget trafik i området vil ødelægge denne mulighed. Han er især bekymret for mountainbikene, som ikke 
har adgang, og som ikke viser hensyn.   
 
Sagsrejser foreviste på skrænten tuer af gul engmyre og oplyste, at de er tegn på, at der har været god na-
tur gennem lang tid. Hvis driften indstilles og området gror til, vil de forsvinde. Man har kunnet konstatere 
en markant tilgroning af området over de seneste par år. Dette er grunden til, at der skal være tillagt kom-
munen en plejeret. Plejen skal udføres på baggrund af en plejeplan udarbejdet efter bl.a. lodsejerne har 
været hørt.  
 
Pul Ellegård Rosager oplyste, at der ikke er økonomi i at have f.eks. kvier i området, idet de risikerer at 
komme til skade og må aflives. Tabet af en enkelt kvie vil tage ca. 10 år at tjene ind. 
 
Sagsrejser oplyste, at området på den anden side af Skårupøre Strandvej mod vandet er medtaget i forsla-
get for at bevare strandengen og udsigten ud over vandet mod Langeland ved, at kommunen gives en pleje-
mulighed. Området skal desuden fungere som en buffer for åen, så den kan udvide og bugte sig. 
 
Peter Bech Petersen oplyste, at han protesterer mod, at stien går helt ned til vandet. Han har et strandhus 
her og vil blive forstyrret af den øgede trafik. Området vil ikke gro til, selvom det ikke plejes, da der er tale 
om meget næringsfattig jord. Det ses også af, at området med sit nuværende udseende ikke har været ple-
jet før. 
 
Formanden oplyste, at sagen udsættes til den 1. oktober 2023 på sagsrejsers udarbejdelse af eventuelt re-
videret forslag på baggrund af drøftelser med Svendborg Kommune, og det der er fremkommet under det 
offentlige møde, besigtigelserne og i de skriftlige høringssvar. Forslaget sendes til lodsejere og de øvrige 
høringsberettigede efter, at Svendborg Kommune på ny har haft mulighed for at afgive høringssvar til det 
eventuelt reviderede forslag.  
 
Besigtigelsen blev afsluttet kl. 17.45 på Skårup Strandvej.  
 


